
« . b ( g v - c u \

г \ с ъ Пролетарии всех стран, соединяйтесьI

Постановления
< ' III П л е н у м а

а  т  ш  к# .  &
W м у V 'у ' V *А?' ,< *» V'1 v.>

Окружного 
Исполнительного 
Комитета 
Советов РК и КД 

Остяко-Вогульского 
национального округа

Г-">

Издание Окрисполкома.
1 I У

лос. Остяко-Вогульск.





Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

п о м е л у

с

fjbU jCO LO ^ti 
/ЛЛ<1с'frcyfj'W C /fW b

t l A t u

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
III Пленума Остяко-Вогульского 

национального Окрисполкома 
(20~22|VI—1936 г.)



Содержание
Стр.

1. Об итогах V Пленума Омского Облисполкома 3%i

2. 0 ”> итогах выполнения планов за первое полуго
дие 1936 г. по рыбе и п у ш н и н е .................................. 8

3. Исполнение бюджета за 1935 год и утверждение 
окруж ного-41 районных бюджетов на 1936 год . 13

4. О проведении районных пленумов в ознаменова
нии пятилетия национального округа........................ 17

5. -Организационные вопросы . . . . . . . . .  19
' х , 4 _ ^  т

6. Приложение.  . . . . . . . . . . . . ^ 20

Окрлит Nir п. Остяко-Вог}гльск. Тираж 400  экз.
Типография издат. „ХМЩ“. Заказ № 3 0 4 /-3 6  г.



, Об итогах V Пленума Омского 
Облисполкома

• . ч  -  *
Постановление III Пленума Остяко-Вогульского  

Национального Окружного Исполнительного Комитета  
Советов-Рабочих Крестьянских и Красноармейских

Депутатов

Пленум Окрисполкома обязывает: райисполкомы и ' сель 
советы решения V Пленума Омского Облисполкома прорабо" 
тать на расширенных пленумах сельнацсоветов, на колхозных 
собраниях и положить в основу всей дальнейшей работы, 
организуя широкие массы трудящихся округа на борьбу за 
выполнение этих решений.

I.

По сельскохозяйственным мероприятиям
■ Предварительные итоги весеннего сева по округу показы

вают, что районы неудовлетворительно справились с заданиями 
по посеву как-то: основные главные районы (Кондинский план— 
2628 га выполнен 2552 га, т. е. 97 проц., 1 Самаровский план—  
3584 гй, выполнен 3268 га, что составляет 91 проц.). Посев

1 производился не протравленными кондиционными семенами и 
не во всех колхозах полностью соблюден агроминимум.

Пленум Окрисполкома особой задачей Райисполкомов* 
советов и колхозов ставит борьбу за обеспечение в 1936 году 
высокого урожая, на основе безусловного проведения в жизнь 
мероприятий, намеченных в решениях V Пленума Облиспол
кома, III Пленума ЦК ВКП(б) и указаний вождя народов тов. 
СТАЛИНА по повышению урожайности, ifo увеличению доходов 
в колхозах и росту колхозной зажиточной жизни. Райиспол
комы, советы и правления колхозов должны уделить особое 
внимание на полную ликвидацию сорняков и уничтожение 
сельскохозяйственных вредителей, проведя в установленные сро
ки основное мероприятия: парование, прополка, зяблевая 
вспашка и весенние удобрения.

В соответствии с решениями V Пленума Облисполкома, 
Пленум Окрисполкома постановляет:



1. Предложить Самаровскому, Кондинскому, Сургутскому 
и Березовскому райисполкомам, директорам Реполовской, Кон- 
динской МТС и Реполовского совхоза немедленно приступить 
к составлению карт засоренности полей, совхозов и колхозов, за 
кончить эту работу к 1-му января 1936 года и представить 
план к 15-му января на утверждение Окрисполкома.

2. Вменить в обязанность Самаровскому, Кондинскому 
Райисполкомам вместе с МТС к 1-му сентября т. г. _составить 
^pRQOoOQOTbi в колхозах, обслуживаемых Ре полов с кой и Леу- 
шинской МТС. ' ------_ --------

3. Обязать Райисполкомы, советы и колхозы в текущем 
году обеспечить сплошную прополку посева для уничтожения 
всех сорняков (100 проц. прополку терновых не меньше одного 
раза, провести междурядную обработку и прополку пропаш
ных культур не менее-2 х раз) и развернуть борьбу .с сельско
хозяйственными вредителями,руководствуясь  решениями V Пле
нума Облисполкома..

4. Утвердить намеченный Окрземпромом план по освоению 
и поднятию качества целинных залежей и обеспечить подъем 
под пары всех оставшихся не засеянными полей, залежи прош
лых лет, подъем целины, земель вышедших из под раскорчевки 
весной текущего года, вспашки, под зябь 2365 га и полностью 
реализовать постановления Президиума Окрисполкома о взмете 
паров, вывозе удобрений и раскорчевке площадей в 1936 году.

5. Предложить Кондинскому и Самаровскому Райисполко
мам построить ветрянные мельницы в текущем году: в Леу- 
шинском и Са’тыгинском сельсоветах Кондинского района; Фи- 
линском, Батовском и Регюловском советах Самаровского района.

Окрплану включить на. 1937 год план увеличения мельниц 
в соответствии роста посевных площадей зерновых культур 
по отдельным районам округа.

Обязать сельхозснаб тов. ПОТАПОВА завести жернова и не
обходимое оборудование для мельниц к 1-му октября т. г.

6. Подтвердить постановление Президиума Окрисполкома 
от  13-го июня 1936 года „о плане сеноуборки по округу“ в ко
личестве 122514 fa, или 183480 тонн сена.

7. Отмечая недостаточную увязку Самаровского Опорного 
пункта НКЗ СССР с районами и колхозами (плохо развернута 
работа хат-лабораторий и недостаточно проводится сельскохо
зяйственная пропаганда среди колхозников). Предложить тов. 
ПЕРОВСКОМУ .опыт работы Опорного пункта, дающий высо- 
кие результаты по"с/х . переносить в практику ко л х о зо в ,о д н о 
временно изучая и перенося на практику лучшие показатели 
в работе отдельных колхозов о к р у г а . '



8. Пленум особо подчеркивает задачу дальнейшего раз
вёртывания. стахановского ' движения в сельском хозяйстве и 
задачу оказания повседневной помощи в работе стахановцев 
по овладению техникой, по выработке навыков работы на 
сложных сельхозмашинах Дно применению простейших методов 
механизации сельскохозяйственных работ.

н .
О торговле в округе

Признать, что оценка, данная V Пленумом Омского обла
стного Исполнительного Комитета о неудовлетворительном со
стоянии советской торговли в сельской местности полностью 
относится и к Остяко-Вогульскому национальному округу.

Неудовлетворительное состояние советской торговли, круп
нейшие недочеты в ней являются следствием недостаточного 
оперативного руководства областных товарозавозящих органи
заций (Уполинтегралцентр, Обьрыбпродснаб, уРС ЛПХ) и о к р у ж 
ного отдела Внутренней торговли, неудовлетворительного вни
мания к вопросам советской торговли со стороны Райисполко
мов, ^щш^ельсоветов, отсутствие с их стороны повседневной 
npofp: ^выполнения плана товарооборота,  как по району в 
цеЛтС-ЭДк и по отдельным торговым точкам.

В целях постановки на должную высоту советской*тор
говли в округе, районах, советах Пленум Окрисполкома .ПО
СТАНОВЛЯЕТ: - V '

1. Обязать .Райисполкомы, советы, торгующие организации 
в соответствии с постановлением V Пленума Омского Обл
исполкома, наметить конкретные мероприятия по изжитию не
достатков по каждой торгующей организации и торговой 
точке. >

i .  Принять к неуклонному исполнению план товарооборота  
но округу, утвержденный Президиумом Окрисполкома на III квар
тал в сумме 21 179,5 т. р. Обязать-Райисполкомы, советы уста
новить систематический контроль за деятельностью торговых 
организаций и каждой торгующей точки по выполнению ме
сячных и квартальных заданий по товарообороту." К 1-му авгу
ста привести торговую сеть в состояние, отвечающее задачам 
советской культурной торговли, закончив намеченный планом 
ремонт и оборудование магазинов и ларьков.

3. Обязать торгующие организации (РИ С‘ы, Ом пушнину, 
О Р С ‘ы, Рыбпродснабы) закончить товарозавоз тяжеловесов 
в глубинные национальные пункты и на пункты лесозаготовок 
по мелеводным рекам к 1-му августа, Ларьякскому району в



Корлики, Тольку к 20-му июля, с условием обеспечения годо
вой потребности в продтоварах населения глубинных нацио
нальных пунктов. . /.

Отмечая совершенно неудовлетворительный ход завоза 
товаров в округ, по линии ОРС'а ЛПХ по муке из 1 100 тонны 
по плану не завезено' ничего, по заготпушнине к сумме плана
3 700 тонн завезено 34 проц., по Рыбпродснабам к плану 
8 644 тысячи завезено 9,6 процг

Просить Облисполком воздействовать на УРС, Лесотрест,  
Омзаготпушнину и Рыбпродснаб о ускорении отгрузки и про
движения товаров в округ и районы с расчетом полного вы 
полнения плана завоза к  1-му августа с. г.

4. В целях правильной расстановки торговой сети и ее 
рентабельной работы, обязать Окрвнуторг и Райисполкомы 
пересмотреть торговую сеть на предмет закрытия отдельных 
нерентабельных магазинов, лавок в райцентрах и крупных на
селенных пунктах, где имеются 2—3 организации, одновре
менно наметить  сеть разъездных ларьков для обслуживания. 
рыбаков и охотников нл_лромыслах. О беспечить в каждом ма
газине бесперебойную торговлю товарами п о в с е д н е в н ^ ^ ц п р о с а  
(сортовая мука, хлебобулочные изделия, сахар, с{ %1ак> 
спички и т. д.).

5. Учитывая, что внутри-окружные ресурсы по картофелю 
вполне обеспечивают потребность северныХ-_1ШЙ1ШОВ округа,

О&язать РИК'и, Райсоюзы выполнить решение Президиума 
ОкрИК'а  от 15-го марта за № 62 о контрактации картофеля. 
Одновременно просить Облисполком о выделении по линии 
Интегральной кооперации кредитов на заготовку сельскохозяй
ственных продуктов. - >

6. Отмечая совершенно неудовлетворительное финансовое 
состояние торгующих организаций, обязать руководителей 
торгорганизаций установить месячные п^аны сбора дебиторской 
задолженности, недопускать отпуска товаров в кредит и по 
вести решительную борьбу с растратами и хищениями.

7. Пленум обращает внимание всех торгующих организа
ций на совершенно недостаточную работу по коренизации тор
гового аппарата, по выдвижению националов на ответственную 
работу в торговый аппарат и предлагает Орготделу Окриспол
кома вместе с руководителями торгующих организаций к 15-му 
июля наметить план переподготовки и подготовки националь
ных кадров в 1 9 3 6 / 3 7  учебном году, через краткосрочные курсы, 
учебные заведения и выдвижение стахановцев-рыбаков, охот
ников на руководящую торгово-заготовительную работу.



8. В целях улучшения руководства деятельностью торго
вых организаций 1 и борьбы с массовым нарушением цен в 
округе, просить Облисполком утвердить  при Окрисполкоме 
штатную единицу торгового  инспектора.

9. Обязать Райисполкомы и торгующие организации улуч
шить работу торгово-заготовительных сёкций при сельнаЦсо- 
ветах работу лавкомиссий, ревкомиссий и массовую работу 
с пайщиками, втягивая их в практическую работу по налажи
ванию советской культурной торговли.

10. Пленум предлагает Райисполкомам вместе с торгую 
щими организациями оказывать всемерное содействие в раз
вертывании стахановского движения в торговле,  широко пере
нося лучшие опыты работы продавцев-отличников РОЧЕВА С. В.— 
план товарооборота выполнен за первый квартал на 117 проц., 
СТЕРЕНКОВ,— выполнение плана на 164 проц. (Шурышкарский 
район), ВАНЮКОВ— выполнение плана на 143 проц., КАРЕПО- 
НОВА—выполнение на 146 проц. (Самаровский район) на о т 
стающие торговые участки,



Итоги выполнения планов за первое 
полугодие 1936 г. по рыбе и пушнине

Постановление Ш Пленума Остяко-Вогульского Националь
ного Окружного Исполнительного Комитета Советов Рабочих, 

Крестьянских и Красноармейских Депутатов
Пленум Окрисполкома отмечает, что полугодовой план 

рыбозаготовок на 10 июня 1936 года выполнен на 91,1 проц., 
из них: по линии интегральной кооперации 92,1 проц. и по 
рыбтресту 87,1 проц.

Передовыми районами в выполнении плана рыбозаготовок 
являются: Ларьякский, выполнивший план на 117 проц. и Сама- 
ровский—на 113 проц. " .

Полугодовой план иушнозаготовок на 10 е июня выпол
нен на 132,8 проц., из них: по линии интегральной коопера
ции 142,2 проц., О м з а г о т п у ш н и н ы  123,4 проц. Передовыми 
районами в области выполнения плана пушнины являются: Шу- 
рышкарский, выполнивший план на 297 проц., Березовский—на 
133 проц., Ларьякский— на 128 проц. и Сургутский —120 проц.

Ряд колхозов (Семейский, Новинский, Камский и др.) в 
результате развернувшегося стахановского движения в рыбном 
и пушном промысле добились решающих успехов в выполнении 
плановых^ заданий. Примеру лучших охотников и рыбаков — 
стахановцев, как: Ивана Ивановича СОРОМИНА, выполнившего 
план пушнины на 198 процентов, охотницы — стахановки Анны 
Петровны КАЗЫМКИНОЙ, выполнившей план на 300 проц., 
Николая Родионовича АЛБИНА— на 190 проц. и Александра 
Романовича КОНЕВА—744 проц., рыбаков— стахано.вцев Вене
дикта Прокопьевича КОНЕВА, выполнившего плангрыбозагото- 
вок на 460 проц., Василья—П а р а м о н о в и ч а  КИРЛОБАЗОВА 
на 277 проц., Корила ДОЛМАТОВА на 200 проц., бригадира 
Игнатия СЛИНКИНА—на 340 проц., Андрея СКРИПУНОВА— 153 
проц. последовали сотни рыбаков и охотников округа.

Наряду с этим в области пушных и рыбных заготовок 
имеют место ряд недостатков,  основными из которых являются:

а), при общем выполнении плановых заданий п а  боль
шинству районов недостаточно внимания уделяется райис
полкомами, советами отдельным отстающим колхозам в вы-



полпенни .плана всех заготовок. В Сургутском районе план
II квартала по рыбозаготовкам, при среднем выполнении райо 
ном пла'на рыбы на 90 проц., Тром-Аганский нацсовет выпол” 
нил 13,4 проц., Пимский 15 проц. В Березовском районе, при 
выполнении районом плана "рыбы на 88 проц., Полноватский 
нацсовет выполнил только на 16,2 проц., Някскмольский 
18 проц. и Сарампаульский 28 проц. Особо отстающим райо
ном в области выполнения государственных плановых зада
ний является Кондинский район (план за  первое полугодие 
по рыбе выполнил только на 77 проц., дав,рыбы меньше, чем за 
это же времй в 1935 году, на 2694 центнера, цлаи пушнозагото- 
вок второго квартала выполнен на 68,3 проц.;

б) опыт работы передовых колхозов, рыбаков, охотников— 
стахановцев еще очень медленно, переносится в отстающие 
колхозы. Работа по охвату социалистическим соревнованием 
колхозников во многих случаях проходит не вокруг определен
ного объекта работы (выловить не один невод рыбы, добыть 
на одного рыбака), а вообщ е^ы полнить  план рыбы или пушнины;

в) подготовка к стрежевому лову во всех районах прохо
дит неудовлетворительно, облегченные ст  реже вые невода 
внедряются очень медленно; --- ------- “

j  I .

г) несмотря на ряд указаний .Президиума Окрисполкома,  
решений Пленума Окружкома о развертывании работы по по
выше нию производительности труда, развертывании стаханов
ского движения среди работников рыб'оприемочного флота,,  
эти директивы ни одним районом не выполнены. В результа
те чего приемка рыбы от ловцов, выгрузка в рыбозаводах 
задерживается, чем снижается качество рыбы;

д) Березовский и Кондинский районы удовлетворительно 
выполнив план по пушным заготовкам в 1-ом квартале само
успокоились и ослабили работу по заготовке весенних видов 
пушнины, в результате чего план II квартала не выполнили. 
Пленум постановляет: ч

1. По рыбозаготовкам
1. Утвердить программу сдачи, рыбы на III и IV квар

талы, принятую решением Бюро О к р у ж к о м а  ВКП(б) и П р е 
зидиума Окриспблком;а от 3-го июня 1936 года. \

Установить п р о г р а м м у  сдачи высокопородных и сорт
ных рыб в третьем и четверто^  квартале в. следующих раз
мерах по районам:



(В ЦЕНТНЕРАХ)

РАЙОНЫ
;Сдать белой 
! и красной  

рыбы

в
проц.

Крупный
частик

в
проц.

Самаровский .................................. 4400 20 ' 10950 50
Кондинский . . ............................. 500 3 9000 60
Березовский . . . . . 9700 25 19600 50
Ш у р ы ш к а р с к и й ............................ 8280 80 1560 • 15
Сургутский . . ............................. 3900 15 13000 50
Л а р ь я к с к и й ...................... ..... — — 4680 60

По округу . . I 26780 22 58790 | 50

2. В основу всей работы по рыбозаготовкам положить 
решение Бюро Обкома В К П (б) от 21-го мая 1936 года „о под
готовке к летней путине Обьрыбтреста и Интегралсоюзов" и 
решение Бюро Окружкома ВКП(б) и Президиума Окрисполкома 
от 3-го июня 1936 года „о программе сдачи рыбы-сырца в 
1936 году по округу

Обязать райисполкомы, сельнацсоветы, райсоюзы и дирек
торов рыбозаводов широко проработать эти решения среди 
ловецкого населения округа и наметить в каждом колхозе, в 
каждой бригаде ловцов практические мероприятия, обеспечиваю
щие выполнение этих решений. Широко развернуть социали
стическое соревнование среди ловецкого населения за выпол
нение годового плана р ы б о з а г о т о в о к к /н о я б р я  1936года, развер
тывая социалистическое " с о р е в н о в а н и е  вокруг определен
ных объектов лова (выловить такое-тб количество на один 
стрежевой невод и малый невод, на плавную сеть и т. д.), пе
ренося опыт передовых колхозов, рыбаков-стахановцев в от
стающие колхозы и бригады.

3. Обязать райисполкомы, сельнацсоветы в пятидневный 
срок проверить подготовку к стрежевому лову (готовность 
неводов, расчистку песков, организацию бригад) с тем, чтобы 
все запроектированные по плану' стрежевые невода были бы 
своевременно пущены на всех стрежевых песках. Для чего 
провести с 25 июня плавеж (расчистку) всех песков и уста
новку на песках, обслуживаемых МРС, механизмов, обеспечив 
бесперебойную работу их.

4. Основное внимание в рыбозаготовках сосредоточить 
на дачу высокого качества первосортной рыбы, что в. первую 
очередь зависит от работы рыбоприемочного флота и своевре
менной погрузки с морозильных пунктов рыбы и выгрузки 
ее в рыбозаводах.



Обязать директоров рыбозаводов, председателей ко
оперативов и колхозов обеспечить бесперебойную работу 
рыбопромыслового флота и своевременную погрузку и выгрузку 
рыбы в точно установленные сроки.

Установить твердое прикрепление рыбопромыслового ф ло
та к участкам лова, развернуть социалистическое соревнова
ние среди работников рыбопромыслового флота, поощряя л уч 
ших работников и перенося их опыт в отстающие участки, 
широко популяризируя опыт передовых мотористов, прием
щиков на страницах печати.

/

5. Отметить,  что среди ряда работников заготорганиза- 
ций, советов и колхозов недооценивается важнейшая задача 
по развертыванию Садового хозяйства, обеспечивающего по
лучение высококачественной мороженой и экспортной рыбы, 
обязать Р И С ’ы и директоров рыбозаводов обеспечить расчи
стку всех пригодных земляных садов к 10-му июля и уста 
новить не позднее 15-го июля для каждой бригады планы 
посадки рыбы в сады. ' - -

6. Обязать райисполкомы, райсоюзы, рыбозаводы сосредо
точить внимание колхозов и рыбаков на внедрение новых 
орудий лова— атармы, облегченные, стрежевые.  средние н е- 
в о д а ,  опыт передового в рыбозаготовках ' Л а р ь я к с к о г о  
района в постановке атармы (вместо 12 в 1935 году поставили в 
ьесеннюю путину 1936 года 24, обеспечив план И к в а р 
т а л а  на 10-ое и ю н я  в 177 проц). Опыт передовой брига- 
д ы А ндрея Скрипунава, п р и м е н и в нгей облегченный невод, дол- 
жен б ы ть п ер 'ен есен  во все^колхозы и рыбозаводы округа.

7. Пленум особо отмечает слабую работу по выполнению 
государственных планов рыбы и пушнины Кондинским райо
ном (председатель Р И К ’а Старков, председатель райсоюза Л а 
рионов и зав. агентством Омпушнины Кайгародов) и предла
гает перестроить работ^  заготовительных организаций советов 
и колхозов с тем, чтобы в третьем квартале т. г. ликвидировать 
недопустимое отставание района от4 передовых районов округа.

8. Обязать  райисполкомы, на основе постановления ВЦИК 
от 25 сентября 35 года, провести передачу рыбных угодий 
в бессрочное арендное пользование колхозам к 15 октября 1936 г.



По пушным заготовкам
1. Пленум подтверждает постановление Президиума Окр- 

исполкома „о контрольных ц и ф р а х  пушмехзаготовок на зимний 
сезон от 1-го июня 1936 года“ и предлагает Райисполкомам, 
сельнацсоветам, райсоюзам и агентствам Омзаготпушнины 
обеспечить выполнение этого решения в установленные сроки.

Предупредить Райисполкомы и заготовительные органи
зации, что от степени проведения подготовительных меро
приятий будет зависеть успех выполнения пу ш м е х з а г  о т о -  
в о к  IV квартала 1936 г. и I квартала 1937 года

/



Исполнение бюджета за 1935 год и 
утверждение окружного и районных 

бюджетов на 1936 год
Постановление Iff Пленума Остяко-Вогульского Национала  
ного Окружного Исполнительного Комитета Советов Р або

чих,Крестьянских и Красноармейских Депутатов.
1. Утвердись постановление Президиума Окрисполкома. 

от 21-го марта 1936 года и сводный отчет по исполнению мест
ных бюджетов округа за 1935 год по доходам в сумме 9, 280, 3 руб.

по расходам „ 9 ,214 ,5  руб. 
в том числе по окружному бюджету

по доходам 3 ,100 ,0  руб.
ч ' по расходам 3 ,099 ,9  руб.

2. Утвердить свод доходов и расходов местных бю дже
тов округа на 1936 год в сумме 12, 345,2 т. в том числе
окружной бюджет 2, 878, 5 т. р. (свод дохода и расхода при
лагается). ' ■ ч

___ ' По дохбдам 4
№№ 
ii/ п ' Наименование доходов

/  ~ .
Всему окружно

му бюджету
В том числе 

окружной бюджет

1 Сельское хозяйство . . 98, 1
2 Лесное хозяйство . . . 189,5 -

3 ! Жилищное хозяйство . 57 ,0 i __
, 4 Коммунальное хозяйство

и благоустройство.  . 15,0 — .,
5 Разные местные налого

* вые Д О Х О Д Ы '  . . . . . . 145,0
6 Местные налоги. . . . 76,6 __
7 Налог с рборота  . . . 6, 755,0 0 ОО о со « о

8 Налог с кино..*' . . . . 16,0
/ /

9 Налог с нетоварной . .
кооперации ....................... 172,0 --

10 Налог с совхозов . . . 6 ,0
л.

11 Сельхозналог. . . . .  . . 280,0
12 Культсбор города . . . 125,9
13 Культсбор села .  . . . 160,0 -----



14

№№ 
и/и Наименование доходов Всему окружно

му бюджету
В том числе1 

окружной бюджет

14 Отчисления от займа. . 266. 1
15 Подоходный налог с об

9

щественного сектора. — * 276,8 — -

16 Подоходный налог с част
ных лиц . . . . . . 74 ,0 ----

17 Рыболовный сбор . . . 169, 4 --------------

18 Дотация области . .. . 334, 5, 7 1, 075, 5

Всего доходов. . || 12,345,2

, «v По расходам
2, 878, 5

1 Промышленность . . . 72,7 51,0
2 / Сельское хозяйство . . 316,5 20,0
3 Жилищное хозяйство. . 67,0 17,0
4 Коммунальные предпри

5
ятия .................................. ..... 5, 0 5 ,0
Коммунальное хозяйство
и благоустройство. . . 168,8 150,0

6 Просвещение. . . . . 7, 176,2 1, 178,6
7 Здравоохранение . . . 1 ,970,0 706,0
8

1
Ф и з к у л ь т у р а ....................... 35 ,0 8, 8

9 Социальное обеспечение 21,4 3, 1
10
11

Управление . . . . . .

Регулирование народно
1, 638,7 371, 1

го .хозяй ств а ....................... 479,8 168,3
<  12 Администрирование .  . 295,0 100,1

13 Резервный ф ° нД •  X - 77,8 69,3
14 Расходы по займам . . 12,5 12,5
15 Разные расходы. .  .  . 8,-7 8,7

Всегорасходо .  . 12, 345,2 | 2, 878, 5
3. Установить отчисления от налога с оборота в доход

ную часть бюджета районам: Березовскому, Кондинскому, Ларь- 
я кс ком у , Сургутскому, Шурышкарскому в размере 100 проц.

и Самаровскому 39,9 проц.
4. Обязать Окрфинотдел, все Райисполкомы, сельские на

циональные советы обеспечить полное и своевременное поступ
ление доходов предусмотренных доходной частью бюджета, 
.причем особенно уделить внимание на развертывание товаро
оборота  и поступления налога с оборота, как занимающего 
7 5  проц. в доходах окружного бюджета.

ч



5. Обязать председателей Райинтегралсоюзов,  председа^ 
таЛей низовых кооперативов, директоров О Р С “ов и зав.. 
пунктами Омзаготопушнины, обеспечить бесперебойную тор
говлю промтоварами и товарами широкого потребления, не- 
допуская замараживания товаров на складах и базах, вместе с 
тем обязать все финансовые органы округа (зав. ОкрФО СОг 
КОЛО ВА) и всех управляющих отделений Госбанков устано
вить строжайший контроль за развитием товарооборота тор> 
гующих хозяйственных организаций.

- 6. Обязать ОкрФО, Райисполкомы, сельские и националь
ные советы строго соблюдать бюджетно-фанансозую дисцип
лину, положив в основу работы решения IV Пленума Облис
полкома и постановление Совета Народных Комиссаров СССР 
от 3-го августа 35 года, о мерах улучшения финансовой рабо
ты сельских советов. ' '

7. Б целях улучшения оперативного руководства и оказа- I 
ния конкретной помощи советам всем Райисполкомам уста но- )

лвить постоянный контроль над правильным расходованием,^  
средств в советах путем:  ̂ п

а) производства ежемесячных ревизий сельских советов 
силами сельских ревизионных комиссий;

б) систематической посылки в советы инспекторов ре 
визоров РайФО для налаживания работы;

в) заслушивать сельские советы и РайФО не реже одного 
раза в квартал о финансовом состоянии на Президиумах Рай
исполкомов. -

8. Райисполкомам провести в июле месяце кустовые со
вещания председателей ревкомиссий и счетоводов по во пр о 
сам правильной постановки счетоводства и отчетности советов 
и улучшению работы сельревкомиссий.

9. Обязать Окрфо в 1936 году провести документальную 
ревизию во всех Райисполкомах, в сельских советах.

Пленум Окрисполкома особо предупреждает все отделы 
Окрисполкома, Райисполкомов, сельские и национальные со
веты невкоем случае не допускать сверхпланового строитель
ства непредусмотренного бюджетом, содержания сверхштатно
го аппарата, повышения ставок и перерасхода средств на адм- 
хозрасходы, ведя решительную борьбу с растратами и хи
щениями. '

*

10. Пленум обязывает Президиум Окрисполкома, все Рай
исполкомы, сельские национальные советы своевременно и пол
ностью использовать средства на капитальное ^строительство^

'и  ремонт школ, больниц, как по местному, т а к и  государствен



ном у  бюджету, Пленум предупреждает Райисполкомы, сель
ские и нацсоветы, что все средства предусмотренные на на
циональные мероприятия должны быть целиком и полностью 
использованы и все намеченные мероприятия развернуты.

11. Обязать персональной ответственностью за строитель
ство и ремонт школ зав. ОкрОНО тов. ПИСКАРЕВА и всех 
зав. Т>айОНО, за больничное Окрздравотдел тов. КРИВОБО- 
КОВА и всех зав. райздравотделами.

Обязать Окркомхоз тов. РУ-САНОВА установить строжай
ший контроль и руководство строительством по округу, наме
тить мероприятия по улучшению качества строительству и уде
шевлению его себестоимости.

12. В целях улучшения финансовой работы на местах, П ле
нум Окрисполкома обязывает ОкрФО и все Райсполкомы пре
кратить  практику частой смен^ финансовых работников, зак
репляя их на более продолжительное время, поднимая их Де
ловую квалификацию через курсы, семинары и т. п.

13. В целях расширения , производственной деятельности 
предприятий округа находящихся на бюджете Окрисполкома, 
обязать ОкрФО своевременно профинансировать предприя
тия местпрома и установить повседневный контроль за рабо
той Окрместпрома со стороны Президиума Окриспо; ia.

/



л

О проведении районных пленумов.в 
ознаменование пятилетия националь-

нального Окружного Исполнительного Комитета Советов
Рабочих, Крестьянских и Красноармейских Депутатов
1. В ознаменование пятилетия со дня организации Остяко- 

Вогульского Национального округа провести 5-го июля во 
всех районах районные юбилейные Пленумы с докладом о 
пятилетнем существовании округа и районов.

2. Юбилейные Пленумы Райисполкомов должны носдть 
характер массового празднества трудящихся всех нацио
нальностей округа и должны быть проведены иод лозунгом 
торжества  ленинско - сталинской национальной политики, един
ства и братства всех народов СССР, победоносно строящих, 
бесклассовое социалистическое общество под руководством 
ВКП(б) и вождя народов тов. Сталина.

3. Пленум обязывает председателей Райисполкомов, чле
нов окрисполкома, председателей советов оставшийся период 
до юбилейных/праздников использовать для широкой агитаци
онной работы среди рабочих предприятий, колхозников, тр у 
дящихся единоличников и советской интеллигенции за поднятие 
производительности труда, применение стахановских методов 
работы. Вся подготовительная работа к Пленумам должна но
сить характер борьбы за отличную работу предприятия, колхо
за, бригады, учреждения, за выполнение и перевыполнение 
хозяйственно-политических планов округа, районов.

4. Обязать председателей Р И К “ов, для участия на юбилей
ных праздниках в каждом районе пригласить всех орденонос
цев, награжденных значками и грамотами О Б Л И К ‘а, О К Р И К ‘а 
отличников промышленности, рыбного, пушного промысла, 
учителей, врачей, с/х. работников, директоров предприятий 
и Колхозов, имеющих рекордные показатели работы за 1935 год 
и первое полугодие 1936 года, на основе этого развернуть мас-

НОГ0 ,
'4 \ ■ '

Постановление Ш Пленума Остяко-Вогульского Нацио-



у

5. Обязать председателей райисполкомов, райсоюзов, ди
ректоров п р е д п р и я т и й  приурочить к,юбилейным праздникам 
массовое премирование отличников— стахановцев. Награждение 
подарками руководителей колхозов, советов за отличные 
показатели в работе.

6. Пленум окрисполкома обязывает п р е д с е д а т е л е й  
Р И К “ов, советов, на юбилейных Пленумах, наряду с освеще
нием итогов и побед округа за пять лет, сосредоточить 
внимание районного, сельского актива на ' громадные задачи, 
стоящие перед округом и районом в ближайшие годы по 
освоению хозяйства округа, по дальнейшему подъему матери
ального и культурного уровня национального населения, на 
борьбу с классовыми врагами, поставив коренной задачей 
всей работы укрепление советов, как органов диктатуры 
пролетариата.



Организационные вопросы:
Об изменении состава Пленума и Президиума Окрисполкома, 
кооптации председателя Окрисполкома и утверждении заве

дующих отделами
Постановление Ш Пленума Остяко-Вогульского Националь
ного Окружного Исполнительного Комитета Советов Р або

чих, Крестьянских и Красноармейских Депутатов
1. Считать выбывшими из состава членов Пленума и П р е 

шли ума Окрисполкома т.т. ВАСИЛЬЕВА, ШИРОКОВА, П ЕТ
РОВА, МАРГТУРГ и из состава членов Пленума Окрисполкома 
тов. С ЛИН КИНУ, в связи с выездом их из пределов округа.

2. Во изменении постановления Президиума Окрисполкома 
от 17-го декабря 35 года отвести из состава членов П резидиу
ма Окрисполкома тов. КАРФИДОВА (быв. Нач. ОкрЗПО) и 
ПАКИНА (быв. зав. Орготделом), ВИЛЕНКОВУ (Окрсуд), как
перешедших на другую работу оставив их в составе Пленума 
Окрисполкома.

3. Утвердить решение Президиума Остяко-Вогульского 
Окрисполкома от 11-го декабря 1935 года о выводе из состава 
членов Пленума Окрисполкома ЕЛЬПИНА, как активного бан
дита имеющего' связь с классово-чуждым элементом.

4. Утвердить решение Президиума Окрисполкома 15/И— 
бЬ года о кооптации з состав членов Пленума и Президиума 
Окрисполкома Федора М арковича АНУФРИЕВА и утвердить  
его председателем Окрисполкома;

Утвердить решение Президиума Окрисполкома о вводе 
в состав Президиума Окрисполкома кандидата в члены прези
диума тов. РОДИОНОВА. '  .

б. Кооптировать в состав членов Пленума Окрисполкома 
гов. ПАВЛОВА (Секретарь 0 К  ВКП(б)), тов. ГОРБУНОВА (вто- 
рои секретарь ОК ВКП(б)), тов. ДУДИНА (Нач. Окротдела
/ a t K v J S 3*' БОБЫЛЕВА (зав. Орготделом Окрисполкома),  тов.

1 ' ^ И Н А ,  (нач. Окрземпром отдела).
пг.им ' в,.состав Президиума Окрисполкома т.т. ПАВ-

- 0В}\, КАЮ ХИНА, ДУДИНА и в состав кандидатов в члены 
Президиума тов^ БОБЫЛЕВА и ГОРБУНОВА.

Просить Облисполком утвердить  настоящее решение.  
Утвердить зав. отделами Окрисполкома: зав. Окрздравот- 

деломI тов. КРИВОБОКОВА, зав. Орготделом тов. БОБЫЛЕВА,
п Р Р п ? КРоЗ П 0 ^ т о Ч КАТОХИНА' Н ач- Окрвнуторга тов. ГОР- 

л с - ь ь д ,  Зав.  Окркомхозом тов. РУСАНОВА.



4У

Состав Пленума и Президиума Окружного ИсполнительногоКо- 
митета с изменениями внесенными III пленумом Окрисдолкома

1
2
3

4
5

1
2
3
4
5
6
7
8 
9

1
2
3

№Л8> 
п. п.

1
Фамилия, имя и отчество Партий- | 

ность
Националь

ность Где работает

1 Ануфриев Ф. М. . .
1

член ВКП(б)

--<------------- ----

Зырянин Пред. Окрисполкома
2 Деньгин Г. Н. . . . член ВКП(б) Русский Зам. пред. Окрисполк.
3 Кугин А. И.................... б/П. j Манси Пред. Окрплана сгуд.
4 Трусов Н. С. . . . член ВКП б) Русский Отв.секрет. Окрисп.
5 Павлов Ф. А. . ". . член ВКП(б)! Русский Отв.секрет. ОК ВКИ(б)
6 Горбунов ...................... член ВКП(б) Русский Йтв.секрет. ОК ВКН(б)
7 Дудин . . . . . . член ВКП(б) Русский пач. Окр. Отд. НКВД
8 Катохин . . . . . член ВКП(б) Русский Нач. Окр. 3IIO
9 Соколов И. М. . . 14лен ВКП(б) Русский Зав. Окр. ФО

10 Пискарев В. П. . . ;член ВКП(б) Русский Зав. Окр. ОНО
11 Пакин И. И. . . . член ВКГ1(б) Манси Инспектор Внуторга
12 Карфидов П. С. . . б/п. Русский Окр. 3IIO
13 Потанин Н. А. . . . б/п. Русский Врач
14 Родионов Г. В. . . член ВКП(б) Русский Пред. Самаровского 

Райисполкома
15 Сигильетов С. К. . . б|П. Хантэ Пред. Ларьякского 

Райисполкома
16 Старков К- . . .  . член ВКП(б) Русский Пред. Кондинского 

Райисполкома
17 Тояркова А. 3. . . . член ВКП(б) Хантэ Студентка
18 Аликов В. А. . . . б|п. Хантэ Колхозник
19 Албина Евдокия . . б[п. Манси Колхозница
20 Хароля Евдокия . ^ б/п. Ненка Колхозница
21 Зенцов Д. С . . . . б/п. Хантэ Колхозник
22 Виленкова . . . . б/п. Хантэ Рабочая
23 Каюкова Е....................... б/п. Хантэ Зав. Туздомом

Кандидаты з члены пленума
Черненко
Иваненков
Мирюгин

Кормилицина
Гурьевских

член ВКП(б) 
член ВКП(б) 

б/п.

б/п. 
член ВКП(б)

Русский
Русский
Русский

Русская
Русский

Ануфриев Ф. М 
Павлов Ф. А 
Деиьгин Г. Н 
Кугин А. И 
Трусов Н. С 
Соколов И. 
Катохин . 
Дудин . . 
Радионов Г.

М

• /

В.

Бобылев М. 
Горбунов . . 
Потанин Н. А.

Кандидаты з

Члены президиума Окрнсполкома
Зырянин 
Русский  
Русский  

Манси 
Русский  
Русский  
Русский  
Русский  
Русский

Профсоюз
Казымская культбаза 
Пред. Тюлинского Сел- 

совета 
Инженер Комбината 
Пред. Поселкового  

совета

Пред. Окрисполкома 
Отв. секр. ОК ВКП(б) 
Зам. пред. Окрика 
Зам. пред. ОкрИКа 
Отв. Секретарь  
Зав. Окрфр 
Нач. Окрзпо 
Нач. Окр. НКВД 
Пред. Самар. Рика

члены президиума
Русский  

<Русский  
Русский

Зав. Орготделом
С&в. Секр. ОК ВКП(б)
Врач



if/OFAivro’iqO ,e

#F

1 I H i m *  I i

1 Ui'j <: ’

.. , ft 11 1 / V.■-;- •■■■•.i t:> V
' < V  > |  Ч- ■/..; * < " * |  .

!*■ V. -. .
* ./>* • л - 1. ' :-

j»'
f
<

si1
"Г

(



В состав Пленума Окружного Исполнительного Комитета
кооптирован
член I I

Бобылев М, . - I  ВКП(б) [ Русский f  Зав. Орготделом



0 5 1 6 3 2 0 1 0
Государственная библиотека Югры



БЕСПЛАTHO
/

Окрлит № Ь57. п. Остяко-Вогульск. Тираж 4QQ экз.
Типография издат. Д М Щ \ Заказ № 304—36 г.


